Ad L. 3. Quod euitandi.

Quod euitandi tyrocinij causa dedisse te, apud competentem iudicem ei, de quo quereris, indubia probationis luce consisteris: instantia eius recipies. Qui memor censuræ publicæ, post restitutionem pecuniæ etiam concussionis crimen inultum esse non patietur.

S Y M M A R I A.

- 1 Milites qui?
- 2 Munia militum et tyronum quæ?
- 3 Tyrocinium quod?
- 4 Miles an possit pecuniam centurioni ad euitandum tyrocinium datam repetere?
- 5 Concussionis crimen quod.

IN exercitu Romanorum, vbi vigeat disciplina militaris eorum, qui lecti erant, vt ipilitarent, duo erant genera. Quidam erant tyrones, alij milites. Tyrones dicebantur, qui lecti erant, vt militarent, et sumtibus publicis iter faciebant in exercitum itidem vt milites, sed nondum relati erant in numeros militum. Milites et erant, qui posito tyrocinio relati erant in numeros. *l. ex eodem. ff. de milit. test.* Munia militaria nobiliora erant, et versabantur in iis, quæ ad pugnam et certamen pertinebant. Munia tyronum erant ignobiliora, et infra dignitatem militum. Adhibebantur enim vel ad curam equorum, et ad custodiam impedimentorum, ad sarcinas et vecturas adiuuandas, ad imperata militum obeunda, et si quæ erant eiusdem generis inferiores operæ. Horum opera vno et verbo tyrocinium dicebatur: cuius generis opera non imponebantur militibus, vt qui ex tyrocinio excessissent. Hoc intellecto ex facto quæ situm est, Centurio, aut præfectus turmæ militi imponebat munia ad tyrones pertinentia, vel vno verbo, imponebat tyrocinium. Miles hanc contumeliam aduersus dignitatem ordinis non ferens, cum euitare aliter non posset, pecuniam Centurioni, aut præfecto dedit, huius tyrocinij euitandi causa. Queritur est, si et causa secuta esset, id est, si reuera Centurio, aut præfectus non amplius tyrocinium imposuisset, an posset militem pecuniam a se datam repetere? Resp. Posse; quia Centurio ob turpem causam acceperit, ita vt solius accipientis turpitudine versatur. Itaque exemplum pertinet ad definitionem leg. seq. Nihil hic miles facit non honeste, cum iniuriam a se repellit, quo cunque modo

modo potest. Centurio turpiter accipit; quia accipit, ut non faciat, quod iure ipso facere prohibebatur, de qua definitione dicitur *ad l. seq.* Adijcitur in rescripto hoc amplius: Centurionem concussione admisisse videri, hoc crimen iudicem inultum non passurum. Concussionis crimen est, quoties metu potestatis, vel nostræ, vel alienæ, aut iudicij futuri illicite iniecto aliquid extorquetur ab alio; ut se eo metu liberet. *l. 1. ff. de concuss. l. in-bemus. infr. ad l. Inl. repet. l. 1. §. ult. de calumniar.* Metaphora docta ab his, qui a dicitum ruinofum concutiunt, ut caducum aliquid, quod ceciderit, inde auferant. Vel à furibus pomarijs, qui ut poma auferant ex arboribus, ne intercipientur, non decerpunt fructus, sed arbores concutiunt, ut poma inde decident, quæ statim & raptim inde auferant.

Ad L. Quotiens 4.

Quotiens accipientis, non etiam dantis turpis inuenitur causa: licet hæc secuta fuerit, datum condici tantum, non etiam usura peti possunt.

SUMMARIÆ.

- 1 Turpitudine solius accipientis quando versari intelligatur.
- 2 Naturale tam nihil est, quam voluntatem domini, rem suam in alium transferre volentis, ratam haberi.
- 3 Causa, quæ contra leges, aut bonos mores est, pro causa haberi non debet.

Quod ob turpem causam accipitur, si solius accipientis turpitudine versetur, semper repeti potest, etiam si causa secuta sit. Idem in *leg. 1. in fin. ff. eod.* Solus accipientis turpitudine versari intelligitur, cum quod datum est alij, ut is à maleficio & iniuria abtineat: quod fit duobus modis; vno modo, si dem alij, ut is non faciat, quod ipso iure per se facere prohibetur, vel tunc facilligium, aut furtum faciat ne hominem occidat. *leg. 2. ff. eod.* Ad quod genus referri debet exemplum superioris legis, cum datur centurioni, ne imponat tyrocinium, cui iure non debet. Altero modo, cum d alij, ut is faciat, quod iure facere tenetur. Veluti, si dem furi, ut rem ablatam, raptoris, ut rem ereptam mihi restituat. *l. penul. & ult. inf. h. t.* Item si ei, cui commodatum, aut apud quem deposui rem aliquam, dem, ut mihi commodatum, aut depositum reddat. *l. 2. vers. 2. l. ult. ff. eod.* Turpitudine in eo est, quod est species quedam concussionis, accipere, ut faciat, quod gravis facere te ius cogebar. Quod sequitur in l. superiore ob hæc causas datas expeditum est repeti posse, si causa secuta non sit. Veluti si dederim, ne furtum facias, & feceris. Ut depositum reddas, & non reddideris. Nam quod ad me attinet, ob causam honestam dedi, proinde ex regula communi efficitur, ut causa non secuta competat repetitio; de qua dictum est supra. tit. proximo. *leg. militem, & leg. cum ancillam.* At si causa secuta sit mirum videri potest, cur const tuerint veteres repetitionem competere, veluti si dederim, ne furtum faceres, & non feceris, ut depositum redderes, & reuera reddideras, potius consentaneum nature videri poterat cessare repetitionem; quia nihil tam naturale est, quam voluntatem domini, rem suam in aium transferre volentis, ratam haberi §. *per traditionem. Institut. de ver. diu.* Ego autem volens tibi dedi, ne furtum facias, vel ut depositum reddas, & causa secundum voluntatem meam secuta est, proinde utrumque efficit, ut repetere non possim, non magis, quam si ob aliam causam honestam accepisses, & causa secuta esset. Respondet ut. Recte veteres etiã hoc casu concesserunt danti repetitionem. Primum; quia ob causam non videor dedisse. Deinde; quia nulla hic mea voluntas est, ut tibi dem. Causa hic nulla esse intelligitur; quin turpis causa est. Quæ turpis causa contra leges est, aut bonos mores, pro causa haberi non debet: imo haberi ita debet, quasi non interuenierit. *leg. non dubium. supra. de LL.* Quod ad voluntatem dantis attinet, sine dubio coactus voluit: sed si originem voluntatis spectamus, non voluit; quoniam si ei liberum fuisset non dare, non dedisset; quæ de causa comparata est actio, quod metus causa, aduersus eos, qui metum intulerunt, quasi hi qui coacti sunt, noluerunt; tamen si verum est eos coactos voluisse. Et hoc est, quod supra dixi, concussionis genus esse cogere aliquem ad dandum, ut faciat, quod sponte mea iure facere cogebat. Sed rursum, obijci potest: Cum ego dedi, ne furtum facias, & non fecisti, dedi, ut depositum reddas, & reddisti;

videri hic non esse datum ob turpem causam, neque hic ullam turpitudinem esse, & ob id cessare repetitionem. Nam furtum non facere, hominem non occidere, depositum reddere, horum nihil turpe est, sed omnia fiunt maxime honeste. Cur igitur ob hanc causam datum repetatur? Dicendum est, in eo, quod furtum non fit, aut depositum redditur, & similia fiunt, nullam esse turpitudinem, sed turpitudine in eo est, quod à principio accipitur, ut ista fiant; quia in accipiendo concussio est, ut dixi.

Ad L. Mercalem. 5.

Mercalem te habuisse uxorem proponis: unde intelligis, & confessionem lenocinij preces tuas continere & casuæ quantitatis ob turpem causam exactioni locum non esse. Quamuis enim utriusque turpitudine versatur, ac soluta quantitatis cessat repetitio: tamen ex huiusmodi stipulatione contra bonos mores interposita, denegandas esse actiones, turis auctoritate demonstratur.

SUMMARIÆ.

- 1 Pecunia ob leno. iniuriam promissa an peti possit.
- 2 Stipulationes quæ sunt contra bonos mores, sunt inutilis.
- 3 De iure suo vnusquisque experiri debet, non alieno.
- 4 Sciens se non teneri, si soluit, donat.
- 5 Datum donationis causa, repeti non potest.

Martius ita proposuerat, Titium quendam sibi 10. præmisisse, si maritus pateretur, uxorem suam per aliquot dies apud Titium esse, id se præstitisse, ideo petere se 10. promissa à Titio, quæ Titius neget se debere, Queritur, an à Titio ea possit petere: Respondent Impm. huic impuro, apparere ex eius confessione, ipsum habuisse uxorem suam mercalem, id est, in pretio, & ideo preces eius manifestam lenocinij confessionem habere; quia pateretur sibi pecuniam promissam ob tam turpem causam, cuius turpitudine in ipso maxime versetur, proinde pecuniam ob turpem causam promissam exigi non posse. Sententia eadem. *leg. 1. supra.* Huic sententiæ duo opponerentur, quæ Impm. diluunt. Primum obijcitur promissori turpitudine, ut dicat maritus: Si turpiter feci, eadem turpitudine est etiam in promissore, proinde propter turpitudinem is præstare pecuniam promissam debet. Respondent Impm. non recte colligi hac ratione: quia huiusmodi stipulationes, quæ contra bonos mores sunt, sunt inutilis, & quod ex his denegari debeant actiones. *l. generaliter & leg. seq. de verb. oblig.* Confirmatur hoc responsum hac ratione. Quia vnusquisque de suo iure experiri debet, non de alieno. *leg. vii. fru. primo responsio. ff. si vnusfructu pet.* id est, si quis aduersus aliquem iudicio agat, & petat ab aduersario sibi dari quid, aut fieri, ut is vincat, non debet spectari, an reus, seu possessor, cum quo agitur, nihil iuris habeat ad retinendum, quod petitur, sed an petitor ius ad petendum habeat: idque est, quod alius verbis de exceptione dicitur in *leg. qui ex liberis. pen. in fin. ff. de bon. poss. secundum tab.* Cum quis exceptione vitur; quia in exceptione actor est, exceptionem ex iure opponentis, non ex iure actoris, aestimari debet. At in proposito mariti, eiusdemque actoris nullum ius petendi est ex hac stipulatione; quia stipulatio nullius momenti est iure ipso vt hic scribitur. Proinde ex ea stipulatione petere nihil potest, etiam si promissor nihil iuris habeat ad retinendum promissum propter turpitudinem. Poterant Impm. respondere, quod est in *l. 2. supra.* in pari causa turpitudinis potiorum esse causam possessoris, siue rei, unde petitur. Sed ratio superior, quæ vnus sum, est ratio aperiior & firmior. Obstabat secundo loco ratio hæc. Nam si Titius promissor ex hac cautione, seu stipulatione promissum vlro soluerit, repetere non potest. *leg. pen. ff. eod.* quod & hoc confirmatur, & pertinet ad regulam *l. 2. supra.* Si solum ex hac stipulatione repeti non potest, argumento est, etiam iure stipulationem valuisse, alioqui sine causa solum repeti non posset conditione sine causa. Respondet Paulus in *dicit. l. pen. ff. eod.* quod ex hac stipulatione solum non potest repeti, non ideo fieri; quia stipulatio valuerit; sed quia causa stipulationis sublata, manet soluentis turpitudine, quæ impeditur, ne datum possit repetere: Idque ipsum tacite signi-

significatur ratione huius rescripti, cum dicitur, stipulationem contra bonos mores factam nullius momenti esse, & ita nullius momenti esse, ut turpitudine utriusque versetur. Obiter duo hæc notanda sunt. Primum, quod ob turpem causam promissum est, si stipulatio expressam turpitudinis causam habeat, ipso iure nullius esse momenti, de quo dictum est *ad l. supra*. Alterum tamen ob turpem causam promissum non debeat; tamen solum repeti non posse, obstante repetenti si a turpitudine, de qua dictum est *ad l. 2*. Hoc loco opponitur *l. non dubium. sup. de LL.* ubi cauetur, stipulationes contra ius interpositas, ita nullius esse momenti, ut si quid ex iis securum sit, pro non secuto haberi debeat. Quo dicto efficitur, si quid ex stipulatione proposita solum sit, pro non solum haberi debere, ideoque repeti posse. Respondetur, quod ex stipulatione illicita soluitur, non dicitur, videri solum, sed donationis causa datum. Qui enim cum sciat se non teneri, soluit, donat. *l. Campanus. de oper. libert. l. cuius per errorem. de reg. iur.* Sic fit, ut quod ex hac causa datur, non tam ex hac causa, quam ex noua dari intelligitur. Donationis tamen causa datum repeti non potest. *l. cum ancillam. l. si repetendi. sup. proximo tit.*

Ad L. penult.

Ob restituenda ea, qua subtraxerat, accipientem pecuniam, cum eius tantum interuenias turpitudine, conditione conuentum, hanc restituere debere conuenis.

S Y M M A R I A.

1 Obligatus ad aliquid præstandum, si vt id præstet, pecuniam accipias, turpiter accipis.

Quisquis ad aliquid præstandum iure tenetur, is, si vt præstet, pecuniam accipiat, turpiter tamen accipit, ita vt solius accipientis turpitudine sit, ex quo in omnem euentum sequitur conditio. Diximus, si quis ad præstandum teneatur iure. Diuersum est, si quid ex officio humanitatis honeste fiat; quod tamen nemo facere cogatur, veluti: officium pietatis & humanitatis exigit, vt seruum furem domino suo indicem; sed indicare ius me non cogit, quem admodum non cogit, aut accusare, aut agere, *ris. sup. vt nemo iniurus ag. vel accus. cog.* Proinde si accepero indicium, vt domino seruum suum furem, aut fugitiuum indicarem, non tantum mea turpitudine est, eoque datum non condicetur. *l. 4. §. ult. ff. eo.*

Ad L. ult.

Eum, qui ob restituenda, qua abegerat, pecora, pecuniam accepit, tam hanc, quam eam, qua per hoc commissum tenuit, restituere debere conuenis: licet mortua, vel alio fortuito casu periisse dicantur, cum hoc casu in rem mora fiat.

S Y M M A R I A.

1 Raptor, aut abactor pecorum, si ad id faciendum pecuniam acceperit, ad quid teneatur?
2 Sensus verborum, moram in rem fieri, vel ex re.

Raptor, aut abactor pecorum, si ad restituenda pecora pecuniam acceperit; tenetur & ad pecuniam acceptam reddendam ex hac conditione, & causa, de qua in *l. 4. sup.* & præterea ad res ablatas, quamuis casu fortuito perierint, de quo dicitur *ad l. ult. proxim. titul.* Adicitur hæc ratio, quia in hac specie mora in rem fiat. Hæc sententia quo spectet, & quam rationem habeat, dicitur *ad d. l. ult. proxim. tit.* De his verbis paucis moneri i sumus, quod dicitur, in hac specie moram in rem fieri. Obstat enim *l. mora. ff. de vsur.* ubi generalis definitio traditur, moram non fieri ex re, sed ex persona, quod hic negatur. Sciendum est hæc verba, moram tamen in rem fieri, vel ex re, vt dicitur in *d. l. mora.* vel in re, vt dicitur in *l. sed est si recipi. in fin. ff. de vsur.* hæc cinquam, verba ambigua sunt. Interdum enim dicitur moram in rem fieri, seu ex re, cum sit ex ipso tardæ solutionis rei tempore: *l. in minorum persona supra in quib. causis in integ. rest. necess. est.* Interdum significat moram ita fieri, sine vlla interpellatione, vt nullum sit vitium in persona debitoris.

Priore sensu, mora in rem fieri potest; quia potest fieri sine interpellatione, quod fit in omnibus iniustus possessoribus. Posteriore sensu mora nunquam fit ex re, sed tantum ex persona, id est, nunquam fit mora, nisi interueniat aliquod vitium personæ debitoris vel quia interpellatus sit, vel quia maleficio aliquid possideat.

AD TIT. VIII. DE CONDICTIONE FURTIVA.

Ad Rubricam.

S Y M M A R I A.

1 Conditio furtiua est ex maleficio.

Conditio furtiua ex furto est, proinde ex maleficio, non ex contractu, *§. ult. Inst. de oblig. que ex delicto.* Ex quo intelligitur, non pertinere hanc conditionem ad eas obligationes, quæ ex contractu nascuntur, de quibus hoc libro agi initio diximus; sed tamen quia superioribus titulis de conditionibus dictum est; idcirco propter generis similitudinem, etiam de conditione furtiua hoc loco tractatum est.

Ad L. 1. & 2.

Præses provincie sciens furti quidem actione singulos quoque in solidum teneri, conditionis vero numerarum furtiua subtrahentium electionem esse; ac sum demum, si ab uno satisfactum fuerit, ceteros liberari: iure proferre sententiam curabit.

Ante oblationem interempta rei furtiua damnum ad suam pertinere, certissimi iuris est.

S Y M M A R I A.

- 1 In furto que sint?
- 2 Pœna furti manifesti.
- 3 Furtiua actio, & conditio, qua & quid differant?
- 4 Furtiua conditio ex maleficio oritur.
- 5 Actio furti cui datur?
- 6 Actio furti aduersus quem datur?
- 7 Actio furti an aduersus heredem etiam datur?
- 8 An aduersus plures?
- 9 Actio furti perpetua est.
- 10 In actionem furtiuam an etiam vsura veniant?
- 11 Nemo rem suam condicere potest, præterquam à fure.
- 12 Actio furtiua & conditio quid differant?
- 13 Conditio furtiua cur non datur ei, cuius inserit?
- 14 Actio furti an legatario competat?
- 15 Furtum quid?
- 16 Surripere quid?
- 17 Conditio furtiua aduersus quem datur? An etiam aduersus plures?
- 18 Conditio furtiua an aduersus heredem competat?
- 19 Conditio furtiua quamdiu duret?
- 20 In conditionem furtiuam, qua veniant?

Mentio fit in *l. 1.* actionis furti, & conditionis furtiua, sed non adicitur, in quo vna ab altera differat. Dicitur præterea, quodam furti & conditione furtiua teneri, sed non exprimitur, neque, qui teneantur, neque quibus, neque quamdiu, aut quatenus. Proinde, vt totus hic locus recte explicetur, videndum est, quæ sint eæ actiones, & quid in iis spectandum sit. In furti duo sunt, delictum, & res furto ablata. Vtriusque rei nomine placuit furem teneri. Nam aduersus delictum pœna constituta est. Pœna tamen hæc est in furto manifesto quadrupli, in nec manifesto dupli, *§. pœn. Inst. de obl. que ex del. nasc.* Præter hanc pœnam etiam fur rem ablatam restituere tenetur. Vtriusque nomine propriæ actiones constitutæ sunt duæ. Furti actio, & conditio furtiua. Furti actio, tamen pœnam legitimam supra scriptam persequitur. Conditio, rem furto ablatam. Quæ actiones cum tam de diuersis rebus competant, nunquam vna per alteram consistunt. *l. si*

per furem. §. eod. §. ult. *Instit. de oblig. que ex del.* Videndum est, quibus
 ex causis hoc loco nascantur, & quid vna ab altera differat. Furti
 actio, item & conditio furtiua, vtraque ex furto nascitur. De
 furti actione non dubitatur. De condicione furtiua nonnulli
 hęstant, propter eas consequentias, de quibus dicemus. Sed du-
 bitari non oportet, quin & hęc ¶ ex maleficio sit; nam ex furto
 nascitur. Sed & huius rei certum argumentum est *in l. 4. ff. eod.*
 Nam ibi traditur, ex furto serui conditionem esse aduer-
 sus dominum, sed noxalem. Non est noxalis actio, nisi ex noxa, id
 est, maleficio serui. *l. 1. ff. de nox. actio.* Differentię & similitudines
 vtriusque actionis ita intelliguntur, si distincte dixerimus, quibus
 vnaquęque detur, aduersus quos, quamdiu, & quid in-
 eas actiones veniat: Actio furti datur ¶ ei, cuius interest, furtum
 factum non esse, siue is dominus erit; siue non erit: veluti, si res
 commodata commodatario surrepta sit, aut creditor res pigno-
 rata, aut fulloni vestimenta, quę polianda suscepit; quonia-
 am isti omnes, re culpa amissa, tenentur. *§. furti. & §. seq. Inst. de
 obl. que ex del.* Datur ¶ hęc actio non tantum aduersus furem, qui
 furtum facit, sed etiam aduersus eum, cuius ope, vel consilio, vel
 utroque, furtum factum est, *§. interdum. Instit. de oblig. que ex del.* Sed
 aduersus hos tantum, aduersus heredes nõ datur, quia actio pę-
 nalis est. Heredes ¶ pęna nõ tenentur, *§. non autem. Inst. de perp. &
 temp. act. l. 1. in pr. & §. 1. ff. de priu. del.* Quid si ¶ plures eiusdem rei fur-
 tum fecerint, quid, si plurimum ope & consilio furtum factum sit?
 Hic in *l. 1.* scriptum est, singulos teneri, & teneri in solidum, quod
 ex sequentibus verbis sic accipiendum esse apparet, vt singuli ita
 teneantur, vt quamuis vnus suo nomine pęnam dependentem tamen
 nihilominus à ceteris furti sui pęna exigi possit: Et hoc verum
 est, vt declarat *in l. 1. qui id, quod §. ult. cum l. seq. ff. de iurisdi.* Hęc
 actio tametsi pęnalis; tamen perpetua ¶ est. Duplex quidem actio
 ideo perpetua; quia est *ex l. 12. e. b.* Quadruplex autem ideo; quia
 etsi ex edicto sit, tamen perpetua data est. Hęc in *prox. tit. de perp.
 & temp. act.* In hęc actionem venit pęna furti, quę petitur, ni-
 hil amplius. Neque enim vfurtę ¶ veniant, cum sit iudicium
 stricti iuris, non bonę fidei. *argumentum in l. quoties. in prox. tit. &
 l. 1. sup. de cond. ind.* Non tantum aduersus furem actio furti pro-
 dita est ad pęnam legitimam persequendam, sed etiam ad rem
 furtiuam petendam conditio furtiua, vt diximus. Hanc actionem
 in personam esse conitar, quoniam ex obligatione nascitur. Obli-
 gatio ex maleficio contrahitur. *§. sic itaque Instit. de actio.*
 Itaque hoc loco quęritum est, qui possit hęc actio aduer-
 sus furem esse, ei domino, qui rem suam petat, cum à ius sit,
 neminem rem suam condicere posse: *dicto. §. sic itaque.* Sed illic res
 explicatur. Declaratur enim ex hęc regula furem excipi. Ex-
 cipiendi rationem esse odium furtum, quod pluribus actio-
 nibus constitutis magis teneantur. Inde regula iuris ita concepta
 11 est, neminem ¶ rem suam condicere posse, præterquam furti, seu
 præterquam à fure. *l. ult. ff. usufruct. quemadmodum cau. & det. §.
 sic itaque.* Hęc conditio non iidem personis, neque aduer-
 sus eodem, neque eodem tempore, neque iidem de rebus com-
 petit, vt furti actio. Itaque diligenter in singulis partibus dissimi-
 litudo obseruanda est. Furti actio ¶ datur ei, cuius interest: Con-
 dicio furtiua, soli domino, siue eius inter sit furtum factum non
 esse, siue eius non inter sit. *l. 1. ff. eod.* Cur non ¶ itidem datur ei,
 cuius interest, quamuis dominus non sit? Quia natura rei restituitur.
 Non enim potest res repeti, nisi ab eo, qui eam prius habuit,
 & cui ablata est. Non habuit autem, nisi dominus. Vsq̃ue
 adeo autem soli domino hęc conditio competit, vt si do-
 minus rei furtiue deserit factio suo esse dominus, iam amplius
 ei conditio non competit, *l. siue. §. ult. ff. eod.* In quo nõandum
 est, condicionem hęc, etsi ex maleficio & obligatione sit; ta-
 men in eo, actionem in rem imitari, quod propter dominium
 etiam detur, ac dominio amisso competere desinit. Sed nõ omni
 domino datur, verum ita domino, si etiam ei res surrepta sit. *l. sed*
 14 *nec legatarij. ff. eod.* Ex quo euenit, vt si is dominus, ¶ cui res surre-
 pra est, rem furtiuam, priusquam restitueretur, Titio legauerit,
 continuo re Titio adquisita conditio existit quatur; quia neq̃, ve-
 teri domino competat, neq̃, legatario. Non veteri domino, quia
 iam dominus non est: non legatario; quia is quidem rei domi-
 nus est, sed non est ei res surrepta, quod exigimus. *dict. l. sed nec leg-
 gatus.* Huic parti opponitur *l. si dominum. ff. de furti.* vbi tradit
 in specie supra scripta, legatario furti actionem competere
 aduersus furem. Non competit ei furti actio, nisi ei sua tunc
 fiat. *§. furti. Inst. de obl. que ex del.* Et vero legatario furti fieri
 15 ex definitione furti patet: Nam ¶ furtum est contrafectio rei

fraudulosa, *l. 1. in fin. ff. de furti.* Constat autem, furem contrafectari
 rem legatarij; quare etiam eius rei legatari legatario furtum facit.
 Responderetur. Negari nõ potest, quin fur nona rei contrafectatione
 furtum nono domino faciat, ex quo etiam nouo domino furti
 actio nascitur: sed aliud est furtum legatario facere ad legatario
 surrepere: Furtum ei fieri potest contrafectatione, dum res eius
 contrafectatur. At res ei sua surrepi non potest; quia eam nun-
 quam habuit. Surrepere ¶ autem est aliquid per raptum eri-
 pere, vel auferre. *l. 4. ff. ne quis eum, qui in ius voc. est.* Non po-
 test autem cui quid auferri, quod prius non habuit. Ita manet ra-
 ta hęc sententia. Re furtiua à domino alienata, neque veteri do-
 mino condicionem competere; quia dominus nõ sit, neque noua;
 quia ei res non sit surrepta, etsi verum est, nouo domino
 furtum fieri. Datur ¶ hęc conditio aduersus furem heredem-
 que eius. *l. 5. ff. eodem.* Aduersus furem dati certum est. Sed an
 aduersus furem tantum? An non etiam ad ierfus eum, cuius ope
 & consilio furtum factum est? Et placet aduersus furem tan-
 tum. nõ aduersus ceteros, quod dissimiliter fieri in actione furti;
 vt supra diximus. Hoc traditur *in l. ex causa. & l. proinde. ff. eodem.*
 Hinc loco opponitur, *l. sepe. §. sed verius de verb. signifi.* vbi tra-
 ditur; Et, cuius ope furtum factum est, conditio possi; quia aliquan-
 do potest, etiam si non semper. Tunc enim potest, cum res aliter
 aduersus furem salua esse non poterit. Quod autem dicit *in d. l.*
proinde. ff. eod. eum, cuius ope & consilio furtum factum est,
 non teneri condicione, ex sententia præcedentis legis tempe-
 randam est, quamdiu scilicet fur, aut heres eius condicione te-
 nebitur. Hoc etiam modo res recte explicabitur, vt dicamus
 eum, cuius ope furtum factum est, non teneri verbis edicti; id
 est, directa condicione, at teneri vili; quia videatur is fur-
 tum facere, qui opem præbuit, vt furtum faceret, sed ea condi-
 tione tenebitur, quam supra dixi. Fur ergo solus teneatur hęc
 condicione. Quia si plures furtum fecerint? An quemadmo-
 dum singuli tenentur in solidum actione furti, ita singuli tene-
 buntur condicione furtiua? Et in *leg. 1.* hic traditur deservem,
 quod si inter vtramque condicionem in hęc parte. Nam singuli
 condicione tenentur, ita vt possit dominus, quem vel-
 lit, eligere, à quo rem furtiuam condicat, sed hoc dissimile
 est. Quod si ex hęc actione vnus ex furibus domino satisfecerit,
 vel rem oblatam restituyendo, vel alio modo ei satisfaciendo; ce-
 teri liberantur. Differentię ratio hęc est: Quia in actione
 furti, cum plures furtum fecerint, & ab ijs pęna petitur, plu-
 res res sunt diuersę, quę singulis debentur, nec pęna, quę ab
 vno deberur, est ea pęna, quę debetur à ceteris. Idque hoc mo-
 do facile intelligi potest: Nam pluribus furtum facientibus,
 quot sunt singulorum contrafectationes, tot sunt furta; quia
 contrafectatio fraudulosa, furtum est. Quot sunt autem furta tot
 sunt singulorum furtorum pęna. Vt igitur facta & furta diuersa
 sunt, sic pęnas diuersas esse necesse est. Nunquam plura delicta
 etiam in vnam personam concurrentia, vnus delicti
 pęna nocentem liberat; multo magis si diuersa erunt delicta
 in diuersas personas incurrentia. *l. 2. de priu. del.* Deniq̃, nihil
 amplius ius vetat, quam ne bis idem exigatur. *l. bona fides. de reg-
 gul. iur.* Cum hic diuersę pęnę sint, non potest dari vna pęna ab
 vno exacta idem exigi, si ab alijs sui furti pęnę exigantur. At
 in condicione furtiua vna res est, quę petitur, quęq̃. eadem de-
 betur ab omnibus. Quotiesque in eadem causa, & obligatio-
 ne vna res versatur, quę debeat, quamuis debeat à pluribus,
 tamen & vnus accipiendo, & aliter soluendo omnem petimit
 obligationem, & omnes liberat, vt accidit in duobus pluribus
 rebus promittendis. *Instit. de duobus reis. vers. ex huiusmodi.* It-
 que consequens est superiori illi regulę iuris, qua efficitur, bonam
 fidem non pati, vt bis idem exigatur. *dict. l. leg. bona fides. de regul.
 iur.* Hęc ¶ conditio, vt in furem datur, sic competit in heredem,
 omnesque successores furis. *dict. l. 1. ff. eodem.* Aliter atque furti
 actio, quę in heredem non datur. Differentię ratio hęc est;
 quia furti actio pęnalis est: Ex maleficio pęnalis actioes in
 heredes non dantur, ne longius progrediat pęna; quam delictum.
*l. 1. de priu. del. l. constat. de oblig. & act. §. non autē. Inst. de perp.
 & temp. act.* At conditio furtiua rei persecutione continet *l. si pro
 fure §. ult. ff. eodem.* Quę actiones rei persecutorie sunt, vt heredibus
 sic in heredes cõpetunt. *d. §. non autē Inst. de perp. & temp. act.* rei per-
 secutione contine dicuntur, quib. persequimur id, quod nobis
 ex patrimonio abest. *l. in honoraris. de oblig. & act.* Talem esse con-
 stat hanc condicionem, quia dominus rem sibi ablatam persequit-
 18 tur. An huic sententię obstat *l. 1. in fine. ex del. desuncti.* illic dicitur,

19 Quæritur: Quamdiu ꝑ actio detur? Quid enim si res furto ablata casu perierit, cum fur paratus esset eam restituere, si à te peteretur? Quæstio in eo est, utrum fur non interpellatus, ut rem furtivam reddat, moram faciat, an non faciat. Nam si non facit, re perempta liberatur. *l. si ex legato. de verb. obligat. l. quod te. ff. si cert. petar.* Sin facit moram, re perempta nihilominus tenetur, ut antea. Mora enim perpetuat obligationem. *l. nemo rem. §. ult. l. si seruum. §. sequitur. de verb. obligat.* Secundum hanc regulam responderunt veteres, furem, re furtiva, quamvis casu perempta, perpetuo teneri, non minus, quam si res exstaret; quia semper fur moram facere videtur. *l. in re furtiva. §. i. l. ult. ff. eodem.* Sed vnde mora in fure, ubi is à domino interpellatus non est, ut rem redderet? Respondetur. Ex ipso delicto, ex cuius delicti tempore plusquam frustrator est, qui rem invito domino contrectavit, quam nec debuit attingere. *d. l. ult. ff. eod. l. penult. ff. vnde vi.* Et hoc est, quod dicitur, & furem & raptorem moram in rem facere, seu ex re. *l. ult. sup. proxim. tit. ut sit sensus, moram eum facere ex ipso tardæ solutionis tempore. l. 3. sup. in quib. causis rest. in integr. non est necess.* Neque tamen fur ita dicitur moram facere in re, seu ex re, ut non faciat etiam moram ex persona. Nam moram ex persona fieri oportet iure communi. *l. mora. ff. de vsur.* Sed moram fieri ex persona, sic accipere debemus, fieri ex vitio personæ, quod vitium maximum est in fure, & omni malæ fidei possessore. Sed ut rei furtivæ peremptæ damnum ad furem pertinet, tunc, cum moram facere intelligitur: ita si furis mora finita sit, quibus modis oportet, re postea sine eius culpa amissâ, liberatur, contraria de causâ, ex dictâ regula, *l. si ex legato. de verb. obligat.* Finitur autem mora duobus modis: Vno si rem furtivam recte obrulerit domino, & is sine iusta causâ accipere recularit. *l. ult. hoc tit. l. in re furtiva. in princ. ff. eod.* Et hoc est, quod dicitur, moram purgare postea rem debitam offerendo. *l. si seruum. §. sequitur. de verb. obligat.* Altero modo finitur mora, si obligatio furis de re furtiva, in aliam obligationem translata sit novandi animo. Nam priore obligatione sublata, moram inde fieri non potest, cum nulla sit mora, ubi nulla petitio est. *l. parui. ff. eo. l. nulla. de reg. iur.*

20 In ꝑ condictio: nem rei furtivæ, cum quæritur, quid veniat, longe huius condictio: nis dissimilis causâ est ab actio: ne furti. Nam in actio: ne furti pœna legitima petitur, & petitur sola, ita ut neque aliud principaliter petatur, neque eius pecuniæ principalis aliæ accessiones. At in condictio: ne furtiva interdum res furtiva principaliter petitur, interdum eius rei æstimatio. Res ipsa petitur, si exstat: Si mora furis non finita perit, petitur corporis æstimatio; quoniam iam amplius res ipsa dari non potest. *d. l. in re furtiva. §. i. ff. eod.* Præter id autem, quod principaliter petitur, etiam veniunt in hanc condictio: nem accessiones, quæ ideo amissæ sunt domino, quia re furtiva caruit, & vno verbo, venit id, quod domini interest. *l. 3. ff. eod.* Hoc verbo primum continentur fructus rei furtivæ, qui in hanc condictio: nem ideo veniunt. *d. l. in re furtiva. §. ult. ff. eod.* ubi fructus intelligere debemus, nō tantum à fure perceptos, sed etiam eos, qui percipi potuerunt à domino, si res apud eum mansisset. *l. si navis. §. ult. ff. de rei vind.* Continentur præterea, quidquid per occasionem rei furtivæ acquiri potuit extrinsecus, quod per causam furti amissum est, veluti si servus fugitivus heres institutus fuerit, & dum dominus seruo caret, is servus iussu domini adire hereditatem non potuit, atque ita decisset. In condictio: nem etiam hereditatis amissæ æstimatio venit. *d. l. 3. ff. eod.*

AD TIT. IX. DE CONDICTIONE EX LEGE, &c.

Condictio: nis ex lege exemplum est in tit. Condictio: nis sine causâ in *l. 2. & l. ult.* Condictio: nis ex iniusta causâ exemplum in *l. 3. infr. eod.* quæ sit vnaquæque, iis locis exponetur.

Ad L. 1. Licet ante tempus.

Licet ante tempus debita exigi non possint: tamen si te ex primipilo debitorem constitutum fisci, ac patrimonium tuum exhaustum præses provincie compererit, ut ad solutionis securitatem solum fanebris pecunia subsidium superesse videatur: commonebit debitorem tuum, si saltem ipse sit solvendo, ut

ante definitum tempus debita representet: ut fisco, et ius ob necessitates publicas causam potiorẽ esse oportet, debita pecunia exsolvatur.

S V M M A R I A.

- 1 Condictio ex lege quid?
- 2 Condictio ex lege, qua ex causa, quibus, & in quos detur, & cuius rei gratia.

Hoc loco, ut dixi, exemplum proponitur condictio: nis ex lege, ad quam speciem priusquam veniamus, dicendum est, quid sit condictio ex lege, vnde nascatur, quibus & in quos detur, & cuius rei gratia.

Quid sit ꝑ hæc condictio, & quando detur, declaratur in *l. vni. ca. ff. de cond. ex lege.* ubi hæc definitio est: *Si obligatio lege nova constituta sit, nec cautum sit ea lege, qua experiamur, ex lege agendum est.* His verbis duæ sententiæ exprimuntur. Una est: Quoties lege veteri, non nova, obligatio constituta est, toties ex lege non agi. Non enim de lege nova expressum est in hac definitione, nisi ut excluderetur obligatio, quæ lege non nova, id est, veteri constituta est. Sed hæc sententia videtur falsâ esse. Primo ex eadem definitione id demonstrari liquido videtur. Aperte enim dicitur: *Ex lege agi, cum obligatio lege nova constituta est, neque de actione expressum est.* Atque eadem lex, quæ prius vetus erat, dici potest nova, diuersis rationibus. Exempli gratia: Ex Iulia de adulteriis est lex nova, si conferatur cum *l. 12. tabul.* & ideo interdum ex ea lege nascitur condictio ex lege, ut paulo post dicitur. At eadem est lex vetus, si conferatur cum posterioribus constitutionibus Imperatorum. Itaque hac ratione rursum dici debebit, condictio: nem hanc, ex ea lege non competere, quod est ἀδίξιτον. Respondetur. Eadem lex, dum conferitur cum prioribus, aut posterioribus, dici potest & vetus & nova, diuersis rationibus. At cum simpliciter in vsu iuris lex vetus nominatur, aut lex nova, certa & definita genera legum intelliguntur. Verbo legis, seu iuris veteris intelligitur, per ἀννόμων lex *12. tabul.* Ceteræ leges & constitutiones, quæ postea secutæ sunt, appellantur novæ, seu ius nouum. *l. 1. & l. 3. circ. fin. de hered. per.* Sic autem lex *12. tabul.* appellatur; quia hæc lex primum certo constituta est à Romanis, ut postea maneret. Ante fuerunt leges quædam regiæ, sed incertæ, & eæ, quæ lege *12. tabul.* latæ exoluerint, ut solum ius Romanum certum primum esse cœperit in *ll. 12. tabul. l. 2. §. exactis. de orig. iur.* Cum iis legibus ceteris postea collatæ dictæ sunt novæ. Itaque superioris definitionis hic est sensus: *si obligatio aliqua lege 12. tabul. constituta sit, ex lege non agi, quantumvis ab initio ea lege dictum non sit, qua actione experiemur.* Sed & hæc sententia maxime falsâ videtur. Generaliter enim definiendum est: *Quæcumque lege, quocumque edicto, obligatio & actio aliqua constituta sit, semper actionem ex ea lege competere.* Huc pertinet, quod dicitur, omnes obligationis actiones, aut civiles esse, aut prætorias, id est, aut lege constitutas, aut edicto prætoris. *§. 1. Inst. de oblig.* Sed id maxime declaratur exemplis quarundam actionum, quæ ex lege *12. tabul.* nascuntur. Actio de pauperie, id est, de damno ab animalibus bruto dato ex lege *12. tabul.* est. *l. 1. ff. si quad. paup. sec.* Atqui hæc actio ex lege est, & qui hac actione experitur, dicitur ex lege agere. *l. 3. ff. eod. si quad. &c.* Item actio de glande legenda; item de pastu pecoris, sunt ex lege *12. tabul.* & tamen, qui iis actionibus agit, dicitur ex lege agere. *l. qui seruandarum. §. vis. ff. de præscrip. verb.* Respondetur. Hæc omnia vera sunt, & conciliantur facili ambiguitate verborum intellecta. *Ex lege agere* verbum ambiguum est. Interdum enim & proprie significat agere secundum legem, vel agere actione lege constituta. Hoc modo, quæcumque lege actio constituta, siue veteri, siue nova, recte dicitur ex lege agere, cum actione lege constituta experitur, & in hanc sententiam dicta sunt ea, quæ obiicimus. Interdum, ut in definitione supra scripta *d. l. vnica. de cond. ex l.* hæc verba, *ex lege agere*, non proprie & naturaliter significant id, ad quod significandum natura comparata sunt, sed significant πρῆξιως & materialiter agere actionem, quæ appellatur, ex lege, ut ex lege, significet nomen & titulum actionis, quam sententiam esse Pauli indicat inscriptio tit. Est enim inscriptio de condictio: ne ex lege, id est, de condictio: ne, quæ ita appellatur. Hoc sensu verissimum est: Quæcumque obligatio lege veteri *12. tabul.* constituta sit, etiam si ab initio in lege cautum non sit, de nomine actionis; nunquam tamen inde agi condictio: ne ex lege, id est, condictio: ne, quæ ita appelletur.

tur. Ratio hæc est: Quia ex lege 12. tab. sta. im post composi. e sunt actiones à veteribus, id est, singulis actionibus sua nomina & suæ formulæ indita, quibus ageretur de ijs causis, de quibus obligationes erant 12. tab. constitutæ. *L. 2. §. us leg. b. §. 3. deinde de orig. iur.* Hæc res fecit, ut cum obligationes legis 12. tabul. suas proprias & vitatas actione. habeant, non desiderent aliud nomen actionis. Altera sententia superioribus verbis expressa est, neque huiusmodi ex ijs, quæ de lege noua, deque illis verbis, ex lege agendum est, diximus. Quoties non ex lege 12. tab. sed lege aliqua, quæ postea secuta est, ob iugatio inducitur, neque ea lege cautum est qua actione experiamur, toties condictio ex lege agendum est. Sed hæc sententia falsa videtur. 1. Quæ actiones & obligationes edictis prætorum constitutæ sunt, si non est adiectum, qua actione experiamur, non est condictio ex lege, aut edicto, sed actio in factum, vt declaratur exemplis. *L. 3. §. si de eo, per quem fact. crit. ne is, qui & c. l. 1. §. in factum. ff. de his, qui de iur. l. 1. §. si mens. sal. mo. dix.* Respond. Definitio loquitur de obligatione qua constituta est lege, edictum prætoris, etsi vi & potestate pro iure & lege habatur. *§. constat. Inst. de iur. nat. gent. & iur. tam.* reuera lex non est, neq; proprie in vlla parte iuris ponendum est, vt declaratur in *§. quos aut. Inst. de bon. poss.* Nihil igitur exempla definitioni superiori aduersantur. Hic occurrit, & rursum objiciuntur exempla obligationum civilium, ex quibus condictio ex lege non competet, tamen si obligationes ita sint constitutæ, vt non sit certum, qua actione experiamur. In hoc genere sunt obligationes, quæ nascuntur ex illis 4 generibus contractuum: *Do vt des, do vt facias, facio vt des, facio vt facias.* In ijs negotijs etiam si res in proprium nomen contractus non transeat, nihilominus obligatio iure civili constituta est, qua mihi obligaris, vt des, aut facias. *l. naturalis, §. 1. & deinc. de præscrip. verb.* Ciuilem obligationem esse, scriptum est in *l. iuris gent. 1. resp. ff. de pact. l. solent. de præscrip. verb.* Atque hinc non est condictio ex lege, sed actio præscriptis verbis, quæ actiones ita distinguuntur, vt vna nunquam sit altera, vt declaratur in tota *l. naturalis. de præscrip. verb.* & tamen in ijs obligationibus constitutendis non est cautum iure, qua actione experiamur, imò præscriptis verbis actio nunquam competit, nisi cum deficiunt vitata nomina actionum, seu cum nullæ actiones iure civili prodita sunt. *l. 1. u. 2. 3. de præscrip. verb.* Falsa igitur superior definitio. Respondetur. Imò ex ijs exemplis definitio verissima est. Ideo enim ex ijs negotijs non est condictio ex lege, tamen si nomen actionis iure non exprimitur, quia in ijs causis obligatio constituitur lege veteri, non noua. Constituitur enim iure civili. *d. l. iuris gent. ff. de pact. d. l. solent. de præscrip. verb.* Ius civile absolute cum nominatur, aut lex 12. tabul. intelligitur, aut interpretatio veterum, quæ primis temporibus ad legem 12. tab. accommodata est, vt existimaretur esse pars & accessio legis 12. tab. eaque pars proprio nomine dicta est ius civile, teste Pomponio in *l. 2. §. ius legis latius. & §. deinde ex iis LL. de orig. iur.* Præterea actionem præscriptis verbis ex iure veteri esse hinc colligere licet, quod obligationes emti & venditi, locati & conducti, ex iure veteri & primo naturæ sunt, aut confirmatæ, vnde non tantum hoc iuris dicuntur, sed etiam iuris gentium. *d. l. iuris gent. de pact. l. ex hoc. de iust. & iur.* At ex supra scriptis generibus contractuum obligationes constitutæ sunt per interpretationem ad exemplum emtionis, venditionis, locationis, conductionis & similiarum, vt est in *l. naturalis. §. vlt. vers. pen. de præscrip. verb.* Nihil autem interest, vt verbum dicatur ex legibus, vtrum sit ex verbis legis, an vero ex legis sententia. Postremo obijciuntur actio damni iniuria dati. Lex Aquilia citra dubitationem lex noua est. Est enim plebiscitum multo post leges 12. tab. latum. *l. 1. ff. ad l. Aquil.* Ea lege obligatio & actio constituta est de damno culpa dato; & tamen ita constituta, vt non sit cautum ea lege, qua actione experiamur, vt patet ex verbis primi & tertij capituli eius legis, quæ referuntur in *l. 2. §. l. si seruus seruum. §. tertio autem. cap. ad l. Aquil.* & tamen ea lege non est condictio ex lege, sed actio, quæ certo nomine appellatur, actio damni iniuria. *Instit. de l. Aquil. in princip.* Vnde hæc dicitur *l. Aquilia actio non condictio. l. illud palam. §. leg. ad l. Aquil.* Resp. Lex Aquilia actio non est introducta primum de damno dato. Fuert enim & ante legem Aquiliam nullæ aliæ leges, quibus de damno cauebatur, vt est in *l. 1. ff. ad l. Aquil.* quibus actionibus de actione damni exprimebatur. Secuta est *l. Aquilia*, quæ non actionem de damno introduxit, sed de quantitate damni, & estimatione constituit. Definitio Pauli concepta est de obligatione, quæ lege noua primum introducta sit. Vera igitur est definitio vtraque,

quam supra posuimus. Queritur, cum lege noua constabit, obligationem esse introductam, quæ refert vtrum sit condictio ex lege, an alia actio. Quid enim nomen actionis ad rem pertinet, dum res intelligitur? Respondetur. Referri hoc debet ad rationem iuris Romani, quo placuit de singulis rebus ita actiones constitui, vt certa quoque nomina actionum essent, ne actiones quisquam prout vellet, institueret. *l. 2. §. deinde. de orig. iur.* Quod vsq; adeo obtinuit apud Romanos, vt si quis, cum nomen certum esset, non videretur nomine certo, aut cum nullum nomen esset, certum nomen diceret, inuulsus esset intentio vt expressum est in *l. 1. ff. si mens. sal. mo. dix.* Queritur iam, † condictio ex lege, qua ex causa, quibus, aduersus quos, qua de re competat, de quibus nulla definitio certa tradi potest. Nam varijs ex causis constituitur obligatio. Nouis legibus proinde quid hic seruandum sit, ex vnaquaque lege æstimandum erit, qua lege obligatio erit introducta sine certo nomine actionis. Veruntamen res planior fiet propositis exemplis huius conductionis. Et exemplum illustre est *l. lul. de adul.* quod quale sit, intelligitur ex ijs locis coniunctis, *l. si postulauerit. §. inbet. unctio. §. pen. item. l. quibus ex causis. seq. ff. ad l. lul. de adult.* Exemplum quoque amplius habet in bonis, quam nomina, id est, debitores, liceat fisco conuenire debetores Primpili, etiam eos, qui in diem debent, vt ante diem constitutum debita representent. Hic opponitur ratio iuris de obligationibus in diem constitutis, quo efficitur, si quid in diem debetur, ante diem exigi non posse. *l. edere de verbor. signific. l. cum. qui. Cal. §. 1. de verb. oblig. §. in diem. Institur. de verbor. oblig.* Et certum est; id ius singulare constitutum esse in obligatione Primpili, cuius iuris ratio vt intelligatur, sciendum est: Primpilum veteribus Latinis appellatum esse primum Centurionem legionis, dictum ex eo, quod præfesset Primpilo. Postea vsu nomen tributum fuit ijs, qui præfessentur annona militari curandæ & exhibendæ exercitui. Hoc Alc. scripsit ad *T. de primipilo. penul. infr. lib. 12.* in quam sententiam etiam eruditi consentiunt: Quod ne dubitemus recte dici, huius appellationis hæc argumenta sunt. 1. Constat Primpilio functionem & administrationem fuisse, ex qua administratione constitueretur filici debitor, vt oporteat hanc personam aliam esse, quam personis Centurionis & veteris ius Primpili. Esse functionem & administrationem indicat *l. 3. infra de cohort. tit. 58. lib. 12.* Ex hac functione Primpilum debitorem fisco constituit scriptum est in *h. l. 1.* Fuisse autem hanc administrationem de re, ad summam exercitus & Reip. pertinente, apparet ex priuilegijs, quæ fisco tributa sunt, aduersus Primpilum ex causa eius administrationis, quæ innox subiiciemus. Postremo hanc rem fuisse annonam, in qua sunt nerui exercitus, adparet ex *d. l. 3. infra. de cohort. lib. 12.* vbi nominatur passus Primpilum functio, id est, functio ad pacandum exercitum, quod sit, cum annona exercitui præbeatur. Cum hæc causa ad summam exercitus & Reipub. pertineat, vt dixi, eius rei tuendæ causa multa singulari iure in hac obligatione constituta sunt & tributa fisco, cuius generis priuilegia tria nobis occurrunt. Vnum est in *l. 4. infr. in quib. causis. pign. sac. con. vt si Primpili & nominatorum eius bona soluendo non sint, teneantur pignori bona vxori Primpili, quæ Primpilo in dotem data sunt. Hoc ius aperte singulare est. Nam dos natura vxoris est, non mariti. *l. in rebus. infr. de iur. dot.* Item iure communi vxor pro marito conueniri non potest. *l. 1. & deinceps. infr. ne vx. pro mar.* Alterum priuilegium est in *l. vlt. infr. de primipil. tit. pen. lib. 12.* vt si Primpilus soluendo non sit, filij pro patre teneantur, quamuis patri heredes non existerint. Quod & ipsum ius singulare esse apparet. Nam neq; filij pro patre, neq; pater pro filio emancipato conueniri potest, *tot. tit. infr. ne fil. pro patre.* Tertium priuilegium & postremo est id quod in *h. l.* traditur. Itaq; mouere nos non debet, quod ante diem peti nihil potest. Hoc. n. ex iure communi ita est. Hic autem ius singulare constituitur, vt in superioribus causis. Itaq; obligatio constituitur hac lege, & inducitur ea, quæ prius non fuit. Quæremus igitur, quam actionem fiscus habeat aduersus debitores Primpili, qui in diem debent? Et effectum erit ex superioribus, esse conductionem ex lege, vt non imminere hæc lex collocata sit sub hoc tit. Talis condictio intelligenda est aduersus filios Primpili, in ea causa, de qua supra diximus. Hic quæsitum est, cum fiscus Primpili debitores ante diem*

conueniet, & debitores debitum fisco representabunt, an id facere debeant, ita, vt iis tribuatur commodum intermedij temporis? Vulgo putant iis tribuendum esse, *argu. l. si constante. §. quoties. ff. sol. marr.* Mulier constante matrimonio dotem exigere non potest, nisi maritus cœperit vergere ad inopiam, quo casu aut maritus dotem restituere debet, aut vxori satisfacere de dote restituenda, *d. l. si constante. in pr.* Quod si non satisfacit, placet eum dotem restituere debere, percepto tamen commodò intermedij temporis, id est, fructibus dotis, *d. l. quoties.* Quærimus igitur, an in specie huius l. idem tribuendum sit Primipili debitoribus? Resp. Verba huius legis aperte refragantur, quo minus idem illis tribuatur. Nam verba exigunt, vt debita integra fisco represententur. Non representantur integra, si quid de iis detrahitur. Nihil ad rem pertinet exemplum dotis. Nam in dote, quæ admodum consuli vxori debet, ita debet in primis consuli marito, quod ad fructus attinet. Nam dos vxoris & fructus sunt mariti constante matrimonio. Neque ei vnquam adimi debent. *l. dos. 7. ff. de iure dor.* Non recte igitur ista comparantur.

Ad L. Dissoluta. 2.

Dissoluta quantitatis retentum instrumentum, inefficax penes creditorem remanere, & ideo per conditionem reddi oportere, non est ambigui iuris.

S V M M A R I A,

- 1 *Conditio sine causa in quor. modis locum habeat.*
- 2 *Chirographa cautiones cur appellata.*
- 3 *Debitor pecunia exsoluta potest chirographa sua vindicare.*
- 4 *Debitor an possit chirographum suum condicere.*

Hic vt dixi, exemplum est, in quo locum habet conditio sine causa, de qua in vniuersum hoc præcipiendum est. Tribus modis fit, vt aliquid demus, quod sit apud accipientem sine causa, vt totidem de causis repeti id possit condicione sine causa. Vno modo id fit, cum quid tanquam debitum damus per errorem, quod reuera est indebitum. Ideo enim indebitum est, quia nulla est causa debendi. Hinc eius quoque repetendi causa competit conditio sine causa. *l. 1. ff. eod.* vt appareat hanc conditionem concurrere cum condicione indebiti, hanc generalem esse de omnibus quæ ad aliquem peruenerint sine causa. Illam specialem de eo, quod indebitum solutum est. Altero modo fit, vt res nostra perueniat ad alium sine causa, cum quid ob causam futuram dedimus, & ea causa secuta non est, ideo & hoc nomine dati reperendi causa hæc conditio competit. Ex quo eodem intelligimus, & hanc conditionem concurrere cum condicione ob causam dati, causa non secuta. *l. 1. ff. eod.* Ad hoc genus referri debet præcipue species. *l. vlt. infr.* Tertio modo fit, vt quod nostrum ad alium peruenit, sit apud eum sine causa, si à principio tanquam debitum datum est, & vere debitum fuit, seu, si ob causam datum est, & ea causa vere secuta est, sed postea causa est finita, seu obligatio sub conditione resoluta est. In hac quoque specie placet datum finita causa hac condicione repeti posse; quia nihil interfit, vtum aliquid sine causa datum, promissumue sit ab initio, an vero causa finita sit, ob quam datum, promissumue erat. *d. l. 1. ff. eod.* Huius generis exemplum est in chirographo, quod creditori datum est, & creditori postea pecunia est exsoluta, quæ est species huius loci. Chirographum ab initio à debitor vero creditori tanquam debitum datur, siue quod id agitur inter vtumque, vt detur, siue quod naturaliter debitor creditori suo cauere debet: Vel datur chirographum ob causam, vt chirographo debitori cautum sit, de obligatione, seu pecunia credita, vnde & chirographa in vlt. iuris cautiones appellantur. *l. emtor. §. vlt. ff. de pact.* Ita & vere chirographum debitum præstatut, & causa sequitur, ob quam datur, statim à principio, sed & obligatio & causa dandi chirographi resoluitur tunc, cum pecunia soluta est creditori. Nam causa sublata, necesse est tolli effectum. Obligatio cauæ erat chirographi dandi. Quare obligatione sublata inane chirographum esse oportet. Præterea datum chirographum, vt sit cautionis loco pro obligatione. Non potest cautio esse pro obligatione, vbi obligatio nulla est. Ita fit, quod hic scribitur, pecunia exsoluta chirographum inane reddi, & ideo